analyser les Usages (U) associées aux conceptions, puis déduire, les limites 
de celles-ci et enfin proposer des mesures alternatives aux paysans en ce 

moments des bouleversements climatiques. Au total, la taille de 
l’échantillon d’enquête est évaluée à cent soixante-quatre (164) enquêtés. 
L’outil Kobocollect a servi de base pour la collecter les données au près des 
groupements agricoles. 
Les résultats de terrain montrent que le peuple Aja maitrise assez 
correctement les paramètres climatiques. Selon l’ordre de leur importance

[...]

 le Chef du Service du Développement des langue locale du 
département à la DDESFPIJ ; 

 Des enseignants du département de la linguistique à l’UAC 
qui enseignent la langue Ajagbe (02) ; 

Au total, la taille de l’échantillon d’enquête est évaluée cent 
soixante-quatre (164) enquêtés. 
Pour bien collecter les données, plusieurs outils et techniques 
ont été mis en jeu. 

 Outils et matériel de collecte des données  

Plusieurs outils ont été utilisés lors de la collecte des données 
en milieu réel. Il s'agit de :